11. CAPITE tertio: Quid est ieiunium, nisi substantia & imago cælestis? Ieiunium, refectio anime, cibis mentis est. Ieiunium, vita est angelorum: ieiunium, culpæ mors, excidium delictorum, remedium salutis, radix gratiæ, fundamentum est castitatis. Hoc ad Deum gradu citius peruenitur.

12. CAPITE quarto: Gula nudos facit, ieiunia operiunt & exutos. Vnde Dominus ait: Operui ieiunio animam meam. Bonum operimentum, quod animam tegit, ne à tentatore depræhendatur, ne à tentatore nudetur. Bonum velamen, quod tegit culpam, tegit abstinentia, tegit gratia. Beati enim quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum tecta

sunt peccata. Tegit gratia, dum remittit, & omnem abolet errorem. Tegit abstinentia, dum abluat vitium, & mæsto abscondit affectu, atque extenuat pœnitendo. Etenim ieiunium & elemosyna à peccato liberant.

13. CAPITE septimo: Ieiunium virtutem ignis extinxit, ieiunium ora obstruxit leonum, ieiunium maris fluuenta solidauit, ieiunium petram soluit in fontes aquarum. Virtute ieiunij, contra suam mutata natura & fluctus obrigit, & petra in undauit.

14. CAPITE octauo: Ieiunium, continentia magisterium est, pudicitia disciplina, humilitas mentis, castigatio carnis, forma sobrietatis, norma virtutis, purificatio anime, miseracionis expensa, lenitatis institutio, charitatis illecebra, fenilis gratia, custodia iuuentutis. Ieiunium est infirmitatis alleuamentum, alimentum salutis.

15. CAPITE nono: Est ergò ieiunium reconciliacionis sacrificium, virtutis incrementum, quod fecit etiam scæmas fortiores augmento gratiæ.

16. CAPITE decimo: Mystica quoque mensa ieiunio comparatur. Illa mensa, de qua dicit Dauid: Parasti in conspectu meo mensam aduersus eos qui tribulant me. Mensa ista famis acquiritur precio, & poculum illud inebrians sobrietate, cælestium sacramentorum liti quæritur. Ergò si ad mensam illam venerabilem, ieiunia sancta nos perducunt, si hac fame illa quæ sunt æterna mercamur, quid de his dubitamus quæ in vsu humano sunt, quod etiã suauiora hæc nobis faciat ieiunium? Non autè omnis fames acceptabile ieiunium facit, sed fames quæ Dei timore suscipitur. Nemo in ieiunio culpam includat, præferat innocentiam. Ieiunium etenim, culpæ interfecto est.

17. CAPITE vndecimo: Nemo amarioribus præoptet dulciora. Dulcis voluptas videtur, amarum ieiunium. Hoc amaro illud dulce tollatur. Solent amara etiam ipsis plus prodesse corporibus. Sicut enim cum in intimis puerorum visceribus vermes ex cibi indigestione nascuntur, extingui nõ queunt nisi cum amarior potus infunditur, aut medicamentorum vis inolefcit asperior, quorum odore morantur: ita profundum anime virtus ingressa ieiunij, culpam latentem interficit.

18. IDEM in epistola octogesima secunda ad ecclesiam Vercellensem, quorundam Iouinianistarum errorem confutans: Audio homines \* qui dicunt, nullum esse abstinentiæ meritum, nullum frugalitatis, nullam virginitalis gratiam, pari omnes æstimari precio, delirare eos qui ieiuniis castigant carnem suam, vt menti subditam faciant. Quod nunquam fecisset, nunquam scripsisset ad instruendum alios Paulus Apostolus, si deliramentum putasset. Gloriarur itaque, dicens: Sed castigo corpus meum, & seruituti redigo, ne aliis prædicans, ipse reprobis inueniar. Ergò qui nõ castigant corpus suum, & volunt prædicare aliis, ipsi reprobi habentur. An quicquam tam reprobum, quàm quod ad luxuriã, ad corruptelam, ad lasciuam prouocat, quàm incitamentum libidinis, in continentia fomes, incendium cupiditatis? Quæ istos Epicureos noua schola misit, non philosophorum, vt ipsi aiunt, sed imperitorum, qui voluptatem prædicent, delicias suadeant, castimoniam nullius esse dicant vtilitatis? Fuerunt nobiscum, sed nõ fuerunt ex nobis. Neque enim pudet dicere quod dicit Euangelista Ioãnes.

Sed

Quid tentatori respondit, quando ieiunij afflictionem exaggerat.

Similitudo, gestando.

Nota cur ieiunio carnem affligamus.

Ieiunij magna virtus. Math. 4. 3. Reg. 17. & c.

4. Reg. 22. 3. Reg. 19. Elias plus meruit quando plus ieiunauit. 4. Reg. 2.

Ieiunij commendatio.

Culpæ mors, excidium delictorum.

Psalm. 68.

Ieiunij culpam tegit. Psalm. 31.

Abstinentia abluat vitium.

Daniel. 1. 6. & c. 1. 17.

Ieiunium purificatio anime. Alimento salutis.

Reconciliatio, nis sacrificium. Iudith. 8. Eith. 4.

Psalm. 22.

Mercamur æterna.

Ieiunij culpa interfecto.

Ex D. Basilio de summo sacrificio.

Culpæ latentem interficit.

Abstinentia nullum esse meritum, hærese antiqua. \* alias, Audi uenisse ad nos Sarmatione & Barbarianum vaniloquos homines qui dicunt, Confutatio. 1. Cor. 9.

Ex Epicureorum schola profecti.

1. Ioan. 2.

1149

Hereticus ista ad apostolicis monachis iunij cepit.

Ieiunio & abstinentia reuerentiam ad paradysum, non per voluptatem.

Math. 4.

Christus idem ieiunauit, vt nobis esset exemplo.

Math. 17.

Apost. 10. sancti per ieiunium præstantiores sunt. Erod. 14.

Daniel. 14. 9. & 10.

Tob. 4. 12.

Gentilibus comparantur ei qui detrahunt merito ieiunij. 1. Cor. 15.

\* Iamnis 4. Reg. 4. 1. Ed. 8. 2. Cor. 11.

Ieiunij vicia purgantur. Eia. 58.

Pinguetate anima.

Psalm. 22.

Ieiunia quædam voluntaria, sunt vtilitatis, quædam legitima, sunt vtilitatis, sunt iudicia & conuicia.

Sed hic positi, primò ieiunabant, intra monasterium continerantur: nullus erat luxuriæ locus, interdita ludibrosæ disputacionis licentia. Hoc delicti non potuerunt ferre. Abierunt: deinde volentes redire, non recepti. Pleraque enim audierã, quæ debere cauere. Monueram, nihil profeceram, Efferuescentes itaque disseminare talia cœperunt, quibus in centores essent vitorum omnium. Miserabiles, perdidit vique quod ieiunauerunt: Perdiderunt, quod se aliquo continerunt tempore. Nunc itaque diabolico studio inuidet aliorum operibus bonis, quorum ipsi fructu exciderunt. Et paulò post: Quomodo igitur voluptas ad paradysum reuocare nos potest, quæ sola nos paradiso exiit? Vnde & Dominus Iesus volens nos aduersus diaboli tentamenta fortiores reddere, certaturus ieiunauit, vt sciremus quia aliter illecebras mali non possumus vincere. Denique ipse diabolus primum tentamentorum suorum spiculũ de voluptate intorsit, dicens: Si filius Dei es, dic vt lapides isti panes fiant. Vnde ait Dominus: Non in pane solo viuit homo, sed in omni verbo Dei. & noluit facere, cum posset, vt magis lectiois studio quã voluptatis, intederet nos salutari præcepto doceret. Et quia isti ieiunandum negant, qua causa Christus ieiunauerit, adstruant, nisi vt nobis exemplo esset eius ieiunium? Denique in posterioribus docuit, non facile malum posse nisi nostro vinci ieiunio, dicens: Hoc genus non eiicitur, nisi in oratione & ieiunio. Quid etiam sibi vult scriptura, quæ docet ieiunasse Petrus, & ieiunanti atque oranti de baptizandis Gentibus reuelatum mysterium, nisi vt ostenderet etiam ipsos sanctos, cum ieiunã, tunc fieri præstantiores? Denique Moyses cum ieiunaret, edoctus est noui testamenti gratiam. Daniel quoque ieiunij merito ora clausit leonum, futurorumque temporum vidit negocia. Aut quæ nobis salus esse potest, nisi ieiunio eluerimus peccata nostra: cum scriptura dicat: Ieiunium & elemosyna à peccato liberat? Qui sunt ergò hi præceptores noui, qui meritum excludant ieiunij? Nõne Gentilium vox ista est, dicentium: Manducemus & bibamus? Quos bene irridet Apostolus, dicens: Si secundum hominem pugnaui xphesi ad bestias, quid mihi prodest, si mortui non resurgunt? Manducemus & bibamus, cras enim moriemur. Et quibusdam interiecit: O stultum Helisæum qui syluestribus \* ramis & amaris pascebat prophetas: Immemorem scripturarũ Eldram, qui memoria scripturas reddidit: In sapientem Paulum, qui gloriatur ieiuniis, si nihil profunt ieiunia. Sed quomodo nõ profunt, quibus vitia purgantur? Quæ si deferat cum humilitate, cum misericordia, vt Elias spiritu diuino locutus est, Ossa tua pinguescent, & eris sicut hortus ebrius. Pinguescit igitur anima tua virtutisque eius, spiritali adipe ieiunij, & fructus tui multiplicantur vbertate mentis tuæ, vt sit in te sobria ebrietas, sicut illud est poculum de quo ait Propheta: Et poculum tuum inebrians quàm præclarum est.

19. LEO Magnus sermone primo de ieiunio septimi mensis: Obseruantiam quidem vestram, dilectissimi, itã nouimus esse deuotam; vt animas vestras, non solum legitimis, sed etiam voluntariis ieiuniis excolatis. Veruntamen adicienda est huic

studio etiam nostræ admonicionis exhortatio, vt si qui sunt in hoc exercitio tardiores, in his saltem diebus communi abstinentiæ se obedienter adiungant, in quibus nos oportet sacratissimam confuetudinem attentius celebrare, vt per humilitatem ieiunij, contra omnes hostes nostros, diuinum mereamur auxilium. Res enim est præcipui operis, quã ex autoritate indicimus, & ex charitate suademus, vt paululum edendi libertate compressa, castigacioni corporũ & pauperum studeamus alimentariæ. Et ideò, dilectissimi, quia septimi mensis ieiunium nos celebrare conuenit, sanctitatem vestrã monemus, vt quarta & sexta feria ieiunemus: sabbato verò apud beatum Petrum Apostolum pariter vigilemus, cuius suffragantibus meritis, ab omnibus tribulationibus mereamur absolui per Christum Dominum nostram.

20. SERMONE secundo: Misericordissimus rex saluberrimæ nos obseruantia ratione informauit, præficiens nobis per temporum recursum, quosdam ieiuniorum dies, in quibus castigacione corporum virtus roboraretur animorum. Huius autem remediij munus, dilectissimi, etiam in isto qui septimus est, mense dispositum est, quod nos prompta conuenit alacritate suscipere, vt præter abstinentiam, qua quisque se peculiariter atque priuatim secundum modum suæ possibilitatis exercet, hæc ipsa, quæ omnibus simul inducitur, animosius celebretur. Nam in omni agone certaminis Christiani, vtilitas continentia plurimum valet, itã vt quidam sanctissimorum spiritus demonum, qui ab obfessis corporibus nullis exorcizantium fugantur imperiis, sola ieiuniorum & orationum virtute pellantur, dicente Domino: Hoc genus demoniorum non eiicitur, nisi in ieiunio & oratione. Grata ergò est Deo, & terribilis diabolo ieiunantis oratio, nec latet quantum acquirat suæ salutis, quæ tantum præstat aliena. In hac sanè obseruantia dilectissimi, quanuis nos omnes vnanimiter oporteat esse deuotos, si qui tamen sunt, quorum voluntati aliqua obstat infirmitas, laborem, qui supra vires est corporum, redimant impendiis facultatum.

21. SERMONE tertio: Ad exorandam, dilectissimi, misericordiam Dei, & ad renouandum statum fragilitatis humanæ; quantum valeant religiosa ieiunia, sanctorum prophetarum prædicatione cognoscimus, qui diuinæ iustitiæ commotionem, quã frequenter populus Israël merito iniquitatis inciderat, non nisi ieiunio protestantur posse placari. Vnde & Ioel propheta admonet, dicens: Hęc dicit Dominus Deus vester: Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, in fletu, & planctu, & scindite corda vestra, & non vestimenta vestra, & conuertimini ad Dominum Deum vestrum, quia misericors est, & patiens, & magnanimus, & multum misericors. Et iterum: Sanctificate ieiunium, prædicate curationem, congregate plebem, sanctificate Ecclesiam. Quæ cohortatio, dilectissimi, nostris quoque est amplectenda temporibus, quia huius curationis remedia, etiam à nobis sunt necessariè prædicanda, vt in obseruantia sanctificationis antiquæ, quod perdidit Iudaica præuaricatio, acquirat Christiana deuotio. Diuinum namque reuerentia sanctorum, inter quælibet spontaneæ obseruantia studia, habet semper priuilegium suum, vt sacratius sit, quod publica lege cele-

Per ieiunium contra omnes hostes diuinum mereamur auxilium.

Ex autoritate indicimus, & ex charitate suademus, vt paululum edendi libertate compressa, castigacioni corporũ & pauperum studeamus alimentariæ.

Ieiunij quatuor temporum comprehedit feriatum. 4. 6. & sabbatum. Sanctorum merita.

Statu ieiuniorum dicitur.

Ieiunium 7. mensibus omnibus simul indicitur.

Math. 17. Marc. 9. Terribilis diabolo ieiunantis oratio, nec latet quantum acquirat suæ salutis.

Ieiunij vicia purgantur.

Ioel. 2.

Ibidem.

Ieiunium priuilegium suum, vt sacratius sit, quod publica lege cele-

Ieiunium 4. & 6. feriae sabbati in 4. temporibus. Merita & orationes sancti Petri.

2. Cor. 3.

Obedientia mollit imperium.

Alla Christianorum atque Iudeorum ieiunia.

Ieiunium generale & publicum praefertur priuato.

Cur certa ieiuniorum tempora instituta.

bratur,quam quod priuata institutione dependitur. Exercitatio enim continentiae,quam sibi quisque proprio arbitrio indicit, ad vtilitatem cuiusdam pertinet portionis. Ieiunium verò, quod vniuersa Ecclesia suscipit, neminem à generali purificatione se iungit: & tunc fit potentissimus Dei populus, quando in vnitatem sanctae obedientiae, omnium fidelium corda conueniunt, & in castris militiae Christianae, similis ex omni parte praeparatio, & eadē est vbique munitio. Et in fine: Quarta igitur & sexta feria ieiunemus: sabbato autem apud beatissimum Petrum Apostolum pariter vigiliam celebremus, cuius meritis & orationibus nobis per omnia misericordiam Dei nostri esse praestendam.

22. Et sermone quarto: Praedicationem nostrā, dilectissimi, familiaris vobis adiuuat consuetudo, & ratiotemporis commendat officium sacerdotis, nē aut onerosum videatur aut arduum, quod & praecipuum exigit legis, & deuotio temperat voluntatis. Quae cum in vnum, gratia Dei auxiliante, conueniunt, non litera occidit, sed spiritus viuificat. Vbi autem spiritus Dei, ibi libertas, quae legem non timore exequitur, sed amore. Obedientia enim mollit imperium: nec dura ibi necessitate feruitur, vbi diligitur, quod iubetur. Cum ergo vos, dilectissimi, ad quaedam quae etiam in veteri testamento instituta sunt, cohortamur, non Iudaicā vos obseruantia iugo subdimus, nec consuetudinē vobis carnalis populi indicimus. Excellet super illorum ieiunia continentia Christiana, & si quid nobis atque illis commune est in temporibus, non concordat in moribus. Habeant illi nudipedalia sua, & in tristitia vultum ostendant ociosa ieiunia: nos in nullo ad habitus nostri honestatem dissimiles, nec à iustis & necessariis operibus abstinentes, edendi licentiam simplici parcitate cohibemus, vt in vsu ciborum modus eligatur, non creatura damnetur. Quamuis enim vnicuique nostrum liberum sit, voluntariis castigationibus proprium corpus afficere, & nunc moderatius, nunc verò districtius, repugnantem spiritui carnales concupiscentias edomare, quibusdam tamen diebus ab omnibus oportet pariter celebrare generale ieiunium, & tunc est efficacior sanctiorque deuotio, quando in operibus pietatis, totius Ecclesiae vnus animus & vnus est sensus. Publica enim praeferenda sunt propriis: & ibi intelligenda est praecipua ratio vtilitatis, vbi vigilat cura communis. Teneant igitur diligentiam suam obseruantiae singulorum, & contra nequitiae spiritalis insidias, implorato diuinā protectionis auxilio, caelestia quisque arma arripiat. Sed Ecclesiasticus miles, etiam si specialibus praeliis possit fortiter facere, tutius tamen & felicius dimicabit, si contra hostem palam in acie steterit, vbi non suis tantum viribus certamen ineat, sed sub inuicti regis imperio, fraternis consociatus agminibus, bellum vniuersale cōficiat. Minore enim discrimine plures configunt cum hoste, quam singuli: nec facile patet vulneri, quem opposito scuto fidei, non sua tantum, sed etiam aliorum fortitudo defendit, vt vbi est vna omnium causa, sit vna victoria. Et paulò post: Et cum nos oporteat semper studere virtutibus, quidam tamen dies sunt ad castigationem communis obseruantiae consecrati, vt anima, quae terrenis adhuc desiderijs

implicatur, & curis seculi impeditur, ex intervallo saltem ad diuinā respiret, & quia portio diuini agri est, dignos caelestibus horreis adferat fructus. Ibi enim spes est metendi, vbi fuerit diligentia seminandi. Et in fine: Quarta igitur & sexta feria ieiunemus: Sabbato verò ad beatissimum Petrum Apostolum vigiliam celebremus, sperantes nos ita eius orationibus adiuuandos, vt Deus misericordiarum, ieiunij nostri sacrificio placatus exaudiat.

23. SERMONE quinto de eodem ieiunio septimemensis: Sanctum, dilectissimi, in septimo mense ieiunium, ad communis deuotionis exercitia praedicamus, fidenter vos paternis cohortationibus incitantes, vt quod fuit antè Iudaicum, vestra fiat obseruantia Christianum. Est enim omni tempore aptum & testamento vtrique conueniens, vt per castigationem mentis & corporis, misericordia diuina quaeratur: quia nihil est efficacius ad exorandum Deum, quam vt homo ipse se iudicet, & nunquam desinat à venia postulanda, qui se scit nunquam esse sine culpa. Et in fine: Quod ergo & sanctificationi corporum, & reparationi profit animarum, quarta & sexta feria ieiunemus, sabbato autē apud beatissimum Petrum Apostolum vigiliam celebremus, eius orationibus adiuuandi, vt sanctorū desideriorum consequamur affectum.

24. SERMONE septimo: Apostolica institutio, dilectissimi, quae Dominum Iesum Christum ad hoc venisse in hunc mundum nouerat, vt legem non solueret: ita veteris Testamenti sacramenta distinxit, vt quaedam ex eis, sicut erant condita, Euangelicæ eruditioni profutura decerneret, & quae dudum fuerant consuetudinis Iudaicæ, fieret obseruantia Christiana. Quamuis enim varietates hostiarum, differentiae baptismatum, & oia fabricatorum, cum ipsa carnis circumcisione cellauerint, manent tamen ex ipsis voluminibus, & apud nos praecipua plurima moralia. Quod igitur, dilectissimi, ex veteris praedicatione doctrinā ad purificationem animarum corporumque nostrorū ieiunij septimi mensis adsumimus, nō legalibus nos oneribus subiicimus, sed vtilitatem continentiae, quae Christi Euangelio seruit, amplectimur: Quia in hoc potest esse ieiunia, qualia erant illorū, quibus Esaias propheta, Spiritu sancto in se loquente, dicebat: Neomenias vestras, & sabbata, & diē magnum nō sustineo, ieiunium & ferias, & diēs festos vestros odit anima mea. Vnde Dominus ieiunandi formam discipulis tradens: Cum ieiunatis, inquit, nolite fieri sicut hypocritae tristes. Et in fine: Quarta & sexta feria ieiunemus: sabbato autē apud beatum Petrum vigiliam celebremus, cuius nobis orationes suffragabuntur & merita, vt quantumcunque fidelibus tribuitur bonum velle, tantum doneatur & posse.

25. SERMONE octauo: Felicitas semper parca temperantia, quam profusa luxuria: maiorque est lux humilibus, quam superbis, & sublimior mens, quae inter prohibita atque permissa certius habet sperare caelestia, quam amare terrena. Vt autē in hoc prouectu animus religiosus excellat, & ius suae dominationis obtineat, subigendo corpori castigatio

Quarta & sexta feria & sabbatum ieiunij quatuor temporibus. Orationes s. Petri. Ieiunij sacrificio placatur Deus.

Ieiunia vtrique testamento congruunt.

Reparationem animarum prodest ieiunium. 4. & 6. feriae ieiunij cum sabbati vigiliis. Orationes s. Petri.

Ex veteri lege quoniam Ecclesiae obedientia retinetur, quae non.

Ad purificationem animarum alimur ieiunium.

Math. 5.

Esaias 1.

Math. 6. 4. & 6. feriae ieiunij cum vigiliis sabbati. Orationes & merita D. Petri suffragantur nobis.

Ieiunij proinde ad edendum diminiuitur, nō refertur.

Ieiunij 4. temporibus ab Apostolis institutum.

Remissio peccatorū praestatur oratione, ieiunio & elemosyna.

Traditio & consuetudo ieiunij septembris.

Cur 4. temporibus ieiunia instituta.

Ad delendum peccata.

Feria 4. & 6. sabbati ieiunij & vigiliis s. Petri orationibus s. Petri adiuuamur.

Nota ieiunij efficaciam.

Feria 4. & 6. ieiunium est sabbati vigiliis. Merita s. Petri.

Plum est agere ieiunium non indicat, sed impium negligere praedicatum.

est adhibenda ieiunij. Quod licet generali nomine ad omnem continentiam pertinere videatur, proprie tamen ad edendi diminutionem refertur, vt profit nunc voluntate non sumere, quod ab initio contra veritatem nocuit vsurpasse, vt sicut illic concupiscentia vulneri, ita hic abstinentia sit salutis. Cui medicina, dilectissimi, cum omne tempus sit congruum, hoc tamen habemus aptissimum, quod Apostolicis & legalibus institutis videmus electum, vt sicut in aliis anni diebus, ita in mense septimo, spiritalibus nos purificationibus emundemus. Conuenientibus autem in vnum propositum tribus studiis, oratione scilicet & elemosyna atque ieiunio, praestabitur nobis à misericorde Deo & cohibito peccitatum, & exauditio precum, & remissio peccatorum, per Dominum nostrum Iesum Christum.

26. SERMONE nono: Quod dudum & traditio decreuit, & consuetudo firmavit, nec eruditio ignorat, nec pietas praetermittit. Sed quia sacerdotalis officij est, erga omnes Ecclesiae filios curam habere communem, in id quod & rudibus profit & doctis, quos simul diligimus, pariter incitamus, vt ieiunium quod nobis septimi mensis recursum indicit, fide alacri per castigationem animi & corporis celebremus. Et post pauca: ideo enim continentiae obseruantia, quatuor est assignata temporibus, vt in idipsum totius anni redeunte decursu, cognosceremus nos indefinenter purificationibus indigere, semperque esse nitendum, dum huius vite varietate iactamur, vt peccatū, quod fragilitate carnis & cupiditatu pollutione contrahitur, ieiuniis atque elemosynis deleatur. Et in fine: Quarta igitur & sexta feria ieiunemus: sabbato verò apud beatū Petrum Apostolū vigiliam celebremus, cuius nos meritis & orationibus credimus adiuuandos, vt misericordiae Deo ieiunio nostro & deuotione placeamus.

27. IDEM Leo de ieiunio decimi mensis, sermone primo: Tria verò sunt, & c. vt supra quaestione praecedenti, A. testimo. secundo.

28. SERMONE secundo de ieiunio decimi mensis: Quid potest esse efficacius ieiunio? cuius obseruantia appropinquamus Deo, & resistentem diabolo, vitia blanda superamus. Semper virtuti eibus, ieiunij fuit. De abstinentia prodeunt castae cogitationes, rationabiles voluntates, salubria consilia. Et per voluntarias afflictiones caro concupiscentiis moritur, virtutibus spiritus innouatur. Sed quia nō solo ieiunio animarum nostrarum salus acquiritur, ieiunium nostrum misericordiam pauperū supplicamus. Et in fine: Quarta igitur & sexta feria ieiunemus, sabbato autem apud beatum Petrum Apostolum pariter vigilemus, cuius suffragantibus meritis, quae poscimus, impetrare possimus.

29. SERMONE tertio: Enecato omni semine vitiatorū, conualecat seges lecta virtutum. Ad quā diligentia omni quidem nos tempore pietatis magister adhortatur: sed in his diebus, qui huic operi sunt specialius praestituti, maior animositas & cura est excitanda feruentior, nē quod piū est agere nō indicium, impium sit negligere praedicatum. Decimi itaque mensis ieiunij, ad quod charitatem vestra religio proposita nouimus praeparata, vnanimiter auxiliante Christo celebrantes, hortamur monentes, vt vnusquisque secundum mensurā pos-

sibilitatis, quam accepit à Deo, in bonis operibus enitescat: quia & inimici nostri, qui nostra sanctificatione torquentur, in his diebus, quos ad maiorem obseruantia nobis dispositos esse nouerunt, vehementius squaiunt, & subtiliore insidiatur astutia, vt aliis immittendo metum inopiē de largitatis expensis, aliis immittendo tristitiam de labore ieiunij, quā plurimos à cōsortio huius deuotionis abducant. 30. SERMONE quarto: Curandis igitur Iegionibus, quas saepe incidunt, qui cum inuisibili hoste configunt, trium maximè remediorum est adhibenda medicina: in orationis instantia, in castigatione ieiunij, in elemosynae largitate. Quae cum pariter exercentur, Deus propitiatur, culpa deletur, tentator eliditur. Et iis quidem praesidiis semper fidelis anima debet accingi, sed tunc studiosius praeparari, cum ij adfuit dies, qui proprie sūt ad hanc pietatis officia praestituti. De quorum ordine est etiā decimi huius mensis solenne ieiunium: quod non ideo negligendum est, quia de obseruantia veteris legis adsumptum est, tanquam hoc de illis sit, quae inter discretionem ciborum, inter baptismatū differentias, & auium peccatūque hostias esse deliterant. Illa enim quae rerum futurarum figuram gerunt, impletis quae significauerunt, finita sunt. Ieiuniorum verò vtilitatem, noui Testamenti gratia non remouit, & continentiam corpori atque animae semper profuturam, pia obseruatione suscepit. Quoniam sicut permanet apud intelligentia Christianam, Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruias, & Diliges proximum tuū sicut teipsum, & cetera talium mandatorum: ita quod in eisdem libris de ieiuniorum sanctificatione & curatione praecipit, nulla interpretatione vacuatur. In omni enim tempore omni que vita huius seculi, ieiunia nos contra peccata faciunt fortiores, ieiunia contra concupiscentias vincunt, tēta tiones repellunt, superbiam inclinant, iram mitigant, & omnes bonae voluntatis affectus, ad maturitatem totius virtutis enutriunt: si tamē in societatem sibi beniuolentiam charitatis assumant, & in operibus misericordiae se prudenter exerceant: Haec itaque, vt adiuuante Deo, pia deuotione curentur, quarta & sexta feria ieiunemus: sabbato verò apud beatum Petrum Apostolum vigiliam celebremus, cuius orationibus adiuti, in omnibus misericordiam Dei mereamur.

31. SERMONE quinto de eodem ieiunio: Huic autem operi (elemosynarum) cum omnia opportuna sint tempora, hoc nūc praecipue aptum atque conueniens, in quo sancti Patres nostri diuinitus inspirati, decimi mensis sanxere ieiunium, vt omnium fructuum collectione conclusa, rationabilis Deo abstinentia dicaretur, & meminisset quisque ita vt abundantia, vt circa se abstinentior, & circa pauperes esset effusior. Efficacissima enim pro peccatis deprecatio est in elemosynis atque ieiuniis, & velociter ad diuinā cōscēdit aures talibus oratio eleuata suffragiis. Et in fine: Quarta igitur & sexta feria ieiunemus: sabbato autem apud praesentē beatissimum Petrum vigiliam celebremus: qui sicut experimur & credimus, pro cōmendatis sibi ouibus indefinēter pastorales praetendit excubias, exoraturus deprecationibus suis, vt Ecclesia Dei, quae ipsius est praedicationibus instituta, ab omni errore sit libera, per Christum Dominum nostrum.

Diabolus hene agencibus magis insidiatur.

Per ieiunij, orationem & elemosynā, Deus propitiatur, culpa deletur, tentator eliditur.

Præcepta caeremonialia veteris legis cur abrogata.

Quomodo ieiunium, quod in veteri lege praecipitur, ad Christianos pertinere ieiunij vis & energia.

Feria 4. & 6. ieiunij cum vigiliis sabbati. Orationibus s. Petri adiuti, misericordiam Dei mereamur.

Efficax vnde fiat pro peccatis oratio.

Feria 4. & 6. ieiunij cum vigiliis sabbati. Perit cura & intercessio pro Ecclesia Romana.

32. SERMONE sexto de ieiunio decimi mensis: Euangelicis sanctionibus, dilectissimi, multum auctoritatis præbet doctrina legalis, cum quadam de mandato veteri ad nouam obseruantiam transferuntur, & ex ipsa Ecclesiastica deuotione demonstratur, quod Dominus Iesus Christus non venit legem soluere, sed adimplere. Cessantibus enim significationibus, quibus Saluatoris nostri nunciabatur aduentus, & peractis figuris, quas abstulit ipsa presentia veritatis, ea quæ ad regulas morum, vel ad simplicem Dei cultum, ratio pietatis instituit, in eadem apud nos forma, in qua sunt condita, perseverant, & quæ vtrique testamento erant congrua, nulla sunt commutatione variata. Ex iis autem est etiã decimi mensis solenne ieiunium, quod à nobis nunc est annua consuetudine celebrandum: Quia plenum iustitiæ est atque pietatis, gratias agere diuinæ largitati pro fructibus, quos in vñs hominũ secundum summæ providentiæ temperamentum terra produxit. Et in fine: Quarta igitur & sexta feria ieiunemus, sabbato autem apud beatissimum Apostolum Petrum vigilemus, cuius orationibus nobis per omnia obtineatur diuina protectio.

33. SERMONE septimo: Subegit luxuriam continentia, humilitas arrogantiã propulsauit, & qui impudicitia forduerant, castitate nituerunt. His autẽ conuersionibus, dilectissimi, providente gratia Dei, addita sunt sancta ieiunia, quæ in quibusdam diebus, ab vniuersa ecclesia deuotione obseruantia generalis exigeret. Quauis enim pulchrum sit atque laudabile, vt singula quæque membra corporis Christi, proprijs ornentur officijs, excellentioris tamen est actionis sacratiorisque virtutis, cum in vnũ propositũ, pie plebis corda concurrunt: vt illi cui sanctificatio nostra supplicium est, non solũ à patre, sed etiam à soliditate superetur. Cui nunc operi, dilectissimi, decimus mensis offertur, admones quodãmodo pro qualitate temporis sui, nẽ quisquã frigore infidelitatis obtorpeat, sed potius charitatis spiritu cõcalescat. Et in fine: Quarta igitur & sexta feria ieiunemus, sabbato autẽ apud beatissimum Petrum Apostolũ vigiliã celebremus.

34. Et sermone octauo: Ecclesiastica ieiunia ex doctrina sancti Spiritus ita per totius anni circulũ distributa sunt, vt lex abstinentiæ omnibus sit adscripta tẽporibus. Si quidem ieiunium vernum in quadragesima, æstiuum in pentecoste, autumnale in septimo, hyemale autem in hoc, qui est decimus, celebremus, intelligentes diuinis nihil vacuum esse præceptis, & verbo Dei ad eruditionem nostrã, omnia elementa seruire, dum per ipsius mundi cardines, quasi per quatuor Euangelia, incessabili tuba discimus, quod & prædicemus, & agamus. Cum ergo vniuersa vitia per continentiam destruantur, & quicquid avaritia fitit, quicquid superbia ambit, quicquid luxuria concupiscit, huius virtutis soliditate superetur: quis non intelligat, quantum nobis per ieiunia conferatur, in quibus indicitur, vt non solũ à cibis, sed etiam ab omnibus carnalibus desiderijs temperetur? Et in fine: Quarta igitur & sexta feria ieiunemus, sabbato autem apud beatissimum Apostolum Petrum vigiliã celebremus, qui & orationes & ieiunia & eleemosynas nostras precibus suis dignabitur adiuuare.

35. IDEM de ieiunio Pẽtecoste sermone primo: Hodiernam, dilectissimi, festiuitatem descensione

Spiritus sancti consecratam, sequitur, vt nõstis, solenne ieiunium, quod animis corporibusque curãdis salubriter institutum, deuota nobis est obseruantia celebrandum. Repletis nanque Apostolis virtute promissa, & in corda eorũ Spiritu veritatis ingresso, non ambigimus inter cetera cælestis sacramenta doctrinæ, hanc spiritualis continentie disciplinam de paracleti magisterio primitus fuisse conceptam, vt sanctificatã ieiunio mentes, conferendis sibi charismatibus fieret aptiores. Ij itaque doctores, qui exemplis & traditionibus suis omnes Ecclesiæ filios imbuerũt, tyrocinium militie Christiane sanctis ieiunijs inchoarunt, vt cõtra spiritualis nequitias pugnaturi, abstinentiæ arma raperet, quibus incentiua vitiorum truncarent. Et in fine: Quarta igitur & sexta feria ieiunemus, sabbato autem apud beatissimum Petrum Apostolum vigiliã celebremus, cuius nos orationibus, & à spiritualibus inimicis, & à corporeis hostibus cõfidim⁹ liberari.

36. SERMONE secundo: Dubitandũ non est, dilectissimi, omnem obseruantiam Christianam eruditionis esse diuinæ, & quicquid ab Ecclesia in cõsuetudinem est deuotionis receptum, de traditione Apostolica & de sancti Spiritus prodire doctrina, qui nunc quoque cordibus fidelium suis prædicit institutis, vt ea omnes & obedienter custodiant, & sapienter intelligant. Nam cum in die Pẽtecoste, quem à Pascha Domini quin quagesimum celebramus, promissus à Domino Spiritus sanctus, expectantium mentes maiori quã vnquam copia & clariore presentia suã maiestatis impleuerit: manifestissimẽ, patet inter cetera Dei munera, ieiuniorum quoque gratiam, quæ hodiernam festiuitatem indiuisa subsequitur, tunc fuisse donatam, vt sicut fuit concupiscentia initium peccatorum, ita sit continentia origo virtutum.

37. SERMONE quarto: Inter omnia, dilectissimi, Apostolicæ instituta doctrinæ, quæ ex diuinã institutionis fonte manarunt, dubium non est, influente in Ecclesiæ principes Spiritu sancto, hanc primũ ab eis obseruantiam fuisse conceptam, vt sancti obseruatione ieiunij, omnium virtutũ regulas inchoarent, quia multum ad præcepta Dei exequenda prodesset, si Christiana militia contra incentiua omnium vitiorum continentia se sanctificatione muniret. Et in fine: Vndẽ charitatem vestram solerter admonemus, vt per castigationem corporis & per opera pietatis, mundari ab omnium peccatorum sordẽ cupientes, quarta & sexta feria ieiunemus: sabbato autem apud beatissimum Petrum Apostolum vigiliã celebremus, cuius meritis & orationibus ita nos per omnia credimus adiuuandos, vt misericordia Dei & ieiunijs nostris adsit & votis, per Christum Dominum nostrum.

38. IDEM Leo Magnus de quadragesima sermone primo: Scientes dæmones agere nos sacratissimos Quadragesimæ dies, in quorum obseruantia omnes præteritæ desidie castigantur, omnes negligentia diluuntur, ad hoc totam vim suã malignitatis intendũt, vt celebraturi sanctum Pascha Domini, in aliquo inueniamur indigni, & vndẽ nobis obtinenda erat propitiatio, inde contrahatur offensio. Accedentes ergo, dilectissimi, ad Quadragesimæ initium, id est, ad diligentiorẽ Domini seruitutem, quia quasi ad quendam agonem sancti operis introimus, ad pugnas tentationum animos

Qui obseruationes iudiciorum abrogat, & quæ nõ.

Ieiunium decembris.

Feria 4. & 6. ieiunij vigilijs Sabbati. S. Petri orationes.

Ieiunij generalis maioris.

Feria 4. & 6. ieiunium.

Ieiunia 4. tẽporum ex doctrina Spiritus sancti profecta.

Per continentiam vniuersa vitia superantur.

4. & 6. feria ieiunij cum vigilijs Sabbati.